6) Mithram in lapide de aestu libidinis generatum scribit Justin. M. c. Tryph. c. 70., quam eandem fabulam de Phrygio Azytostide narrat Arnob. V, 5. De illa Mithrae generatione praeterea

profanos actus adulterata professione transfertis? Alius est lapis quem Deus in confirmandis fundamentis promissae Hierusalem missurum se esse promisit: Christus nobis venerandi lapidis significatione monstratur<sup>1)</sup>. Quid tu ad commaculatas superstitiones furtiva fraude venerandi transfers nominis dignitatem? Lapidem tuum ruina sequitur, et cadentium culminum funesta collapsio. Noster lapis Dei fundatus manu extruit, confirmat, erigit, munit et restaurati corporis gratiam perpetuo<sup>2)</sup> immortalitatis splendore condecorat; ait enim de hoc Esaias innuente Spiritu Sancto: *Sic dicit Dominus: ecce ego immitto in fundamenta Sion lapidem preciosum electum, summum angularem, honoratum, et qui crediderit in eum, non confundetur*<sup>3)</sup>. In Psalmis etiam simile responsum est; ait enim Spiritus Sanctus in CXVII. Psalmo: *Lapis quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli. Annon factus est iste, et est mirabilis in oculis nostris*<sup>4)</sup>? Per multos prophetas Spiritus Sanctus nominis istius ordinem monstrat; ait enim Zacharias propheta: *Ecce ego adduco puerum meum, ortus ei nomen est, quoniam lapis, quem dedi coram Jesu, super lapidem ipsum unum, septem oculi sunt*<sup>5)</sup>. Sed ut manifestius constet, antiquiora venerandarum le-

testantur Hieronym. adv. Iovin. I, p. 149. (tom. IV. Opp. P. II.) Ioann. Lyd. de Mens. III, 26. p. 47. ed. Bekker. Augustin. in Amos III, 9. Commodian. Instr. XIII: Diorphum Mithrae filium item rupem habuisse matrem narrat Plutarch. de Flav. (tom. II. p. 1163.) V. praeterea Hyde de Relig. Vet. Pers. c. 4. p. 113 sqq. Phil. a Torre de Mithra c. 3. in Monument. Vet. Antiq. p. 182 sqq. Montefalcon. Antiqu. Explic. Tom. I. P. II, L. IV. c. 4. p. 373 sqq. Creuzer Symb. I, 177. Zoega Abhandl. p. 132. 1) Christum cum lapide componere solemne est vet. ecclesiae Patribus. Sic Iustin. Dial. c. Tryph. saepius, occasione ex Math. XXI, 42. Marc. XII, 10. Luc. XX, 17. Actor. IV, 11. et Psalm. CXVIII, 22. sumpta. Tertull. adv. Iud. c. 9. In carmine Damasi de nominibus Domini salutatur „Petra“, in simili Ennodii Ticinensis „Lapis“ et „Mons“, in Orientii Illiberitani „Mons“ et „Lapis angularis“ vocatur. Quae omnia, si tanti est, vide in nostris: Sinnbilder und Kunstvorstellungen d. Alten Christen. Fasc. I, p. 17 sqq. (Münter.) 2) perpetuae, quod praebent edd. omnes, ferendum non videbatur, unde emendavi perpetuo. 3) Esai. XXVIII, 16. Consentiant haec verba plane cum Cypr. Testim. L. II. 4) Psalm. CXVII, (CXVIII.) 22 et 23. Vers. 22. plane atque in Cypr. Testim. L. II. et Auct. de Iudaica Incred. ad Vigil. Vers. 23. parum differt a Cypriano. 5) Zachar. III, 8. 9. Parum differt a Cypriano.

ctionum secreta pandamus. In Deuteronomio ita comprehensum est: *Et scribes super lapidem omnem legem hanc*<sup>1)</sup>. Iesus etiam Nave iussu divinitatis hoc specialiter comprehendit; ait enim: *Et accepit lapidem magnum, et statuit eum contra Dominum.* Et ait Iesus ad populum: *Ecce lapis iste erit mihi in testimonium, quia iste audivit omnia quae dicta sunt a Domino, quando loquutus est ad vos.* Et erit iste nobis in testimonium in novissimo dierum, quando recesseritis a Domino vestro<sup>2)</sup>. Quod autem per hunc lapidem, id est per Dominum nostrum Iesum Christum; et dii isti casuri sint et multitudo templorum aperte Daniel venerandis oraculis explicavit; ait enim, cum interpretaretur somnium regis: *Et ecce imago, imago nimis magna et contemplatio ipsius imaginis metuenda, elata stabat contra te, cuius caput fuit ex auro bono, pectus et brachia eius argentea, venter et femora aerea, pedes autem ex parte quidem ferrei, ex parte autem fictiles, quoadusque abscissus est lapis de monte, sine manibus concidentium, et percussit imaginem super pedes ferreos et fictiles et comminuit eos minutatim, et factum est simul ferrum et testa et aeramentum et argentum et aurum facta sunt minuta quasi palea et ut pulvis in arida aestate, et ventilavit illa ventus, ita ut nihil remanserit in illis.* Et lapis qui percussit imaginem factus est mons magnus et implevit totam terram<sup>3)</sup>. Quis locus in terra est, quem non Christi possederit nomen? qua Sol oritur, qua occidit, qua erigitur septentrio, qua vergit auster, totum venerandi numinis maiestas implevit<sup>4)</sup>; et licet adhuc in quibusdam regionibus idololatriae morientia palpitent membra, tamen in eo res est, ut e Christianis omnibus terris pestiferum hoc malum funditus amputetur. De idololatrarum lapide, de quo dicunt: *θεός ἐκ πέτρας*, quid Prophetarum respondet oraculum? cui aut restitit<sup>5)</sup>, vel cui

1) Deuteron. XXVII, 8. Cyprian. l. l. addit verba: manifesta nimis. 2) Iosu. XXIV, 26. 27. Eadem fere refert Cypr. Testim. L. II. 3) Dan. II, 31—35; pauculis exceptis ut Cyprianus. 4) Cf. Arnob. II, 12. et ibi Intt. Moshem. de Reb. Christ. ante Constantinum M. p. 203. 448 sqq. 5) cui autem restitit ed. pr. In cett. quis autem restitit. Neutrum ferri posse videtur, unde cui aut restitit aut cui enim restitit reponendum puto. Per sarum lapidem resistendi vim ac potentiam habuisse nullam praeg

*par sit iste* <sup>1)</sup> lapis? Lapis autem hic sanctus, id est Christus, aut fidei fundamenta sustentat, aut in angulo positus <sup>2)</sup> duorum parietum membra aequata moderatione coniungit, id est Veteris et Novi Testamenti in unum colligit gentes, aut certe corporis et animi diversitatem inviolata homini immortalitate consociat, aut legem promulgat, aut contra peccantes testimonium perhibet, aut quod est potius, imaginem Diaboli percutit, ut superato eo atque prostrato et in cinerem favillasque converso erecto sublimitatis suae vertice purum dominationis imperium habeat. Vos nunc Constanti et Constans, sacratissimi Imperatores, et venerandae fidei vestrae imploranda virtus est, quae supra homines erigitur et a terrena fragilitate separatur caelestiumque se rerum societate coniungit, quae in omnibus actibus suis, prout potest, Dei summi sequitur voluntatem. Modicum *tantum* <sup>3)</sup> superest, ut legibus vestris funditus prostratus Diabolus iaceat, ut extinctae idololatriae pereat funesta contagio. Veneni huius virus evanuit et per dies singulos substantia profanae cupiditatis expirat. Erigite vexillum fidei, vobis hoc divinitas reservavit, cuius favore eminentes prostratores estis omnium hostium vestrorum, quorum opera Romanum firmabatur <sup>4)</sup> imperium. Signum venerandae legis erigite, sancite, promulgate quod prosit: sit fastum felixque Reipublicae quod tot acervos <sup>5)</sup> caesorum hostium prostravistis exercitum. Felices vos quoque gloriae ac voluntatis suae Deus fecit esse participes: idololatriae excidium et profanarum aedium ruinas propitius Christus populo vestris <sup>6)</sup> manibus reservavit. Ille spiritualibus armis malos spiritus, vos mala terrena vicistis. Erigite tropaea victoriae <sup>7)</sup>

---

lapide Christianorum inde probatur, quod religio Christiana per omnes terras ipsis iam primis saeculis propagata erat, paucis tantum in regionibus, ut dicit Firmicus, idololatriae eversae palpitantibus membris. 1) *parcit iste* edd. omnes, quod sensum aptum non praebet. Hinc corrigendum puto *prosit iste* vel potius *par sit iste*. 2) Christus lapis angularis Psalm. CXVIII, 22. Matth. XXI, 42. Marc. XII, 10. Luc. X, 17. Actor. IV, 11. Ep. Petr. I, 2, 7. 3) *talium* ed. pr. vitiose. 4) Sic ed. pr. Wowerus correxit *infirmabatur*, quod inde in reliquis edd. transit omnes. 5) Ita ed. pr. In cett. *acervis* ex Woweri emend. 6) *nostris* ed. pr. mendose. 7) Interpretantur signa crucis. ~~XXVIII.~~ Epist. Barnab. c. 9. Iustin. M. Apol. I, p. 82. Dial. c. Tryph. p. 325. et 336. —

et proferatur ingens titulus triumphorum: profanarum rerum strage gaudentes exultate fortius, exultate fidenter. Felicitas vestra cum Dei virtute coniungitur: pro salute hominum Christo pugnante vicistis.

21. Omnia symbola profanae religionis per ordinem suggerantur, ut probemus nequissimum hostem generis humani de sanctis haec venerandisque prophetarum oraculis ad contaminata furoris sui scelera transtulisse. Invenimus enim et ita dici: *Ἠλιε δίκερως, δίμορφε* 1). Deus iste vester non biformis est, sed multiformis; in multas enim species veteratoris forma mutatur. Ipse est basiliscus et scorpio, qui fidelium securis vestigiis premitur; ipso malitiosus anguis, cuius caput *quatit* 2) decepta mortalitas: ipse tortuosus draco 3), qui hamo ducitur, qui captivus includitur: iste deus vester Lernaei anguis *cervicibus* 4) adornatur, *videlicet* ut 5) percusso domino morientium anguium turba succedat. Quid sic renascentibus hydris pullulas? quid te secunda scelerum sobole componis? Mortis tuae viam didicimus, scimus quibus remediis artis tuae venena vincantur: Christi immortalem sanguinem bibimus, nostro sanguini Christi sanguis adiunctus est. Hoc est salutare remedium

1) Edd. cum princ. habent: *ἐλιλικιρῆς διμόρφε*, vitiosissime. Wowerus (vel potius Ios. Scaliger) proposuit: *ἐλιξόκερως, δίμορφε* vel potius *Ἠλιε δίκερως, δίμορφε*, quarum emendationum alteram praefendam iudicavi emendationi Lobeckii v. d. in Aglaoph. I, p. 24. prolatae: *Ἐλελειῖ κόρε δίμορφε*. Cornuum enim mentionem fieri in hoc mystico symbolo apparet ex iis, quae paulo infra in h. c. disputat Firmicus. — Symbolum mysteriorum est Bacchi sive Solis. Macrob. Sat. I, 18. Dionysum autem *δικέρωτα* et *δίμορφον* appellat Orpheus Hymn. 29. Cf. Nicandr. Alexiph. 31. Plut. de Isid. et Osir. c. 35. et Quaest. Gr. c. 36. Nonn. Dionys. XXI, 217 sqq. Creuzer Dionys. I, 267. Böttiger Ideen zur Kunstmythol. I, 323. n. 13. Gerhard Prodr. p. 129. 2) Edd. omnes habent *quaerit*, quod quum non praebeat idoneum sensum, reposui *quatit*. V. Genes. III, 15. Luc. X, 19. 3) Leviathan. Iob. XL, 20. In Antehieronymiana legitur: „Adduces autem draconem in hamo, pones capistrum circa nares eius.“ Hieronymiana habet Leviathan. 4) Sic emendavi pro crinibus, vitio edd. omnium admodum ridiculo. Cur Solis simulacro dracones addi soleant docet Macrob. Sat. I, 18. 19. Cf. Creuzer Symb. III, 187. Lobeck Aglaoph. I, p. 296. 5) vident ut ed. pr. videns ut edd. edd. sine sensu idoneo, unde videlicet ut reposui. — In seqq. pro succedat olim emendaveram succrescat. Sed non indigentur ca. emendatione. —